[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к Приказу ______________

Шаблон договора
о практической подготовке обучающихся в форме НИРС

__________________________________________________________________________________________

ДОГОВОР
о практической подготовке обучающихся в форме НИРС №_____________

г. Томск                                                                                                                        «___» ___________ 2025 г.

_______________________________________________________________ (________________), именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице _____________________________, действующего на основании__________________________________________________, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭ СО РАН), именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице директора Романченко Ильи Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», в соответствии с Положением о практической подготовке обучающихся (приказ Министерства науки и высшего образования РФ № 885/390 от 05.08.2020), заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся в Образовательной организации студентов в форме самостоятельной научно-исследовательской работы студента (далее по тексту – «Практическая подготовка/НИРС») по следующим направлениям подготовки/специальностям:
код (шифр) направления 		наименование направления
________________________________________________________
с целью закрепления и углубления теоретических знаний, получаемых при освоении образовательной программы (программ).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору (Далее по тексту – «Компоненты образовательной программы»), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Образовательная организация обязана:
2.1.1. Не позднее, чем за 10 (Десять) рабочих дней до начала НИРС по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие Компоненты образовательной программы (при необходимости предварительно согласованные Образовательной организацией со ФСТЭК России) посредством НИРС, программу практики, график прохождения практик.
2.1.2. Назначить руководителя по НИРС от Образовательной организации, который:
· обеспечивает организацию практики обучающихся;
· контролирует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с руководителем практики от Профильной организации за реализацию НИРС, за жизнь и здоровье обучающихся и причастных к практике работников Образовательной организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.1.3. При смене руководителя по НИРС в 5 (пяти)-дневный срок сообщить об этом Профильной организации.
2.1.4. Направить обучающихся согласно перечню, указанному в Приложении № 1 к настоящему Договору, в Профильную организацию для освоения Компонентов образовательной программы в форме НИРС путем письменного обращения к руководителю Профильной организации.
2.1.5. Установить виды учебной деятельности, практики и иные Компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме НИРС, включая место, продолжительность и период их реализации.
2.1.6. Расследовать и учитывать совместно с Профильной организацией несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися в период прохождения НИРС на территории Профильной организации.
2.1.7. Своевременно предоставлять по письменному запросу Профильной организации документы и сведения, необходимые для реализации НИРС, в том числе об ограничениях здоровья инвалидности направляемых обучающихся, для которых Практическая подготовка организуется с учетом особенностей их психического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.
2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. Создать условия для реализации программы практики, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся.
2.2.2. Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое:
- обеспечивает организацию реализации Компонентов образовательной программы в форме НИРС со стороны Профильной организации;
- несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.2.3. Предоставить документ, подтверждающий отсутствие судимости у руководителя практики от Профильной организации.
2.2.4. При смене лица - руководителя практики от Профильной организации в 5 (Пяти)-дневный срок сообщить об этом Образовательной организации.
2.2.5. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации Компонентов образовательной программы в форме НИРС.
2.2.6. Обеспечить безопасные условия реализации НИРС, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.
2.2.7. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации НИРС.
2.2.8. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации и иными необходимыми локальными нормативными актами.
2.2.9. Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности.
2.2.10. Предоставить обучающимся и руководителю практики от Образовательной организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (Приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения в пределах реализации целей программы практики.
2.2.11. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности Профильной организации немедленно сообщить руководителю практики от Образовательной организации.
2.2.12. Расследовать и учитывать совместно с Образовательной организацией несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися в период прохождения практики в Профильной организации в соответствии с требованиями действующего законодательства о порядке расследования и учёта несчастных случаев на производстве.
2.2.13. Не допускать использования обучающихся на должностях, не предусмотренных программой практики в форме НИРС и не имеющих отношения к направлению подготовки/специальности обучающихся.
2.3. Образовательная организация имеет право:
2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации программы практики требованиям настоящего Договора.
2.3.2. Запрашивать информацию об организации практики, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуаций, способствующих разглашению конфиденциальной информации.
2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей по соблюдению режима конфиденциальности в период организации практики, приостановить реализацию НИРС в отношении конкретного обучающегося.
2.4.3. В случае прохождения практики в форме НИРС иностранным гражданином, рассмотреть вопрос о возможности пребывании обучающегося на территории Профильной организации, а также затребовать от Образовательной организации документы, подтверждающие факт предварительного согласования соответствующих Компонентов образовательной программы со ФСТЭК России.

3. Ответственные лица
3.1. Руководителем по Практической подготовке в форме НИРС от Образовательной организации является –
Ф.И.О., контактный телефон, ученая степень, должность, электронная почта, гражданство.
3.2. Руководителем по Практической подготовке в форме НИРС от Профильной организации является –
Ф.И.О., контактный телефон, ученая степень, должность, электронная почта, гражданство.

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания последней из Сторон и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

5. Заключительные положения
5.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемыми частями.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух аутентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон.
5.4. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:
Приложение № 1 – План-график прохождения обучающимися Практической подготовки в форме НИРС в Профильной организации.
Приложение № 2 – Перечень помещений Профильной организации, используемых для реализации практики.
Приложение № 3 – Требования трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности.

6. Реквизиты и подписи Сторон
	Образовательная организация:

____________________ ФИО

М.П.

	Профильная организация:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭ СО РАН)
Адрес: 634055, г. Томск, пр. Академический, 2/3
ОГРН: 1027000871666
ИНН: 7021001375 КПП: 701701001

Директор ИСЭ СО РАН

____________________ И.В. Романченко

М.П.

Приложение № 1
к Договору о практической подготовке
обучающихся в форме НИРС № ______
от «___» ___________ 2025 г.

План-график
прохождения обучающимися Практической подготовки в форме НИРС
в Профильной организации

	Образовательная программа
(код, направление подготовки/специальности, профиль)
	Компонент (-ы) образовательной программы
(вид: тип практики)
	Количество обучающихся
	Ф.И.О., курс, группа
	Сроки организации практической подготовки

	Руководитель практики от Образовательной организации
	__________________
(подпись)
	____
(Ф.И.О.)

	Руководитель практики от Профильной организации:
	__________________
(подпись)
	___
(Ф.И.О.)

	Образовательная организация:

____________________ ФИО

М.П.
	Профильная организация:
Директор ИСЭ СО РАН

____________________ И.В. Романченко

М.П.

Приложение № 2
к Договору о практической подготовке
обучающихся в форме НИРС № ______
от «___» ___________ 2025 г.

Перечень помещений Профильной организации,
используемых для реализации практики в форме НИРС

	Наименование помещения
	Адрес местонахождения
	Компоненты образовательной программы, которые осуществляются в данном помещении
(вид: тип практики)
	Перечень материально-технических средств и программного обеспечения, находящихся в помещении

	Образовательная организация:

____________________ ФИО

М.П.
	Профильная организация:
Директор ИСЭ СО РАН

____________________ И.В. Романченко

М.П.

Приложение № 3
к Договору о практической подготовке
обучающихся в форме НИРС № ______
от «___» ___________ 2025 г.

Требования трудового законодательства Российской Федерации
о допуске к педагогической деятельности

В соответствии со ст. 331 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) «Право на занятие педагогической деятельностью» к педагогической деятельности допускаются лица, имеющие образовательный ценз, который определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере образования.
К педагогической деятельности не допускаются лица:
· лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;
· имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей ст. 331 ТК РФ;
· имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем настоящей части ст. 331 ТК РФ;
· признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;
· имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.
Лица из числа указанных в абзаце третьем части второй ст. 331 ТК РФ, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической деятельности.

	Образовательная организация:

____________________ ФИО

М.П.
	Профильная организация:
Директор ИСЭ СО РАН

____________________ И.В. Романченко

М.П.